Selmecz környékén mélyebb völgy, mint a Garamé nincs, Voz-

nitza falu határában, Barsmegyében, a helységtl kissé éj-

szakra, itt 1782. kezdetett meg a munka, ott, hol az altárnának

') Pécs Antal: Bányászati és kohászati lapok I. köt. 120. sk.

143. sk. 150. sk. 11.

=) U. o. III. köt. 51. 1.

3) Szabó József, A. második József altárua megnyitása Selmeczep,

(Buda-Kesti Szemle 37. füzet 1879. Január-Február, 136. sk, 11.)
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alsó torkolatja vau. Sok építkezési -viszoutagság utáu, végre

1879., vagyis 11 esztendvel elbb késztilt el teljeseu, mintsem

ennek az alapterv utolsó megállapítása szerint volt kiszámítva.

Ezen kedvez eredmény a géppel való fúrás alkalmaztatásá-

nak volt eredménye.

Az altárnának egész hosszúsága 16,538.5 méter, tehát

két mérföldnél több, úgy, hogy valamennyi létez tárnaszerü

bányaépítmény közt a leghosszabb ; elkészülésének egész költ-

sége 4,599,000 forint volt ; Selmecz és környéke bányászata

eltt pedig uj kedvez jövt nyit meg.

OKMÁNYI FÜGGELÉK;

1. A régi seliueczbáuyai bányászatra vonatkozó néhány

okmány.

l.Selmecz város régi bányajoga.

(A régi selmeczi bányajog töredékeinek els kiadója volt Waguevu
Tamás, Qorpus Juris Metallici, Lipcse 1791. 165. sk. II. ;

— egész szövegét

a városi joggal együtt a jelen munka szerzje a Jahrhücher der Lileratur

CIV. kötetében, Bécs 1843. az Auzeigeblatt 1. sk. 11. ; s ujabban az Árpád-

kori Uj Okmánytár III. kötetében, Pest, 1862. 206. sk. 11. tette közzé ;
—

úgy szintén Kachelmann János Geschichte der ungarischen Berg.stadte

und ihrer Umgehung II. füz. Selmecz, 1855. 177. sk. 11.)

2. A régi selmeczi bányajogot tárgyazó néhány XIV.

századi Ítélet.

a) Ego Heuczmanus Comes E3-seurinkel, nec non Nicolaus Judex, vna

cuui Juratis in Sliebnitz recognoscimus siugulis et vniuersis, quod Petrus

de Eaba vna cum concultoribus suis, videlicet Czudalienil et ceteri parte

ab vna, parte ver ab altéra Groczlinus Waltwurtb et Cuurt^dus Puupan

vna cum concultoribus ipsorum ad nostram venientes i^resenciam pro

vno vrtail quoruudam moutanorum ; et sic hoc factum est ex bona vo-

luutate et arbitrio parcium'vtrarumque, quod amicabiliter coucordati sünt

in hac forma, quod Comes Petrus a Eaba et concultores sui debeut recipére

vnum septunale de illis montanis, et super hoc quod quid transit super

aquam ad teuendum, ipse Gotzlinus Waltwurtli et Cunradus Punpan vna

cum concultoribus ipsorum debent subuenire cum vna tercia parte tam

diu, sicut ex vtraque parte pro ipsis piacebit, et possunt adimplere, et

alia tercia pars eciam debet subuenire ad septunale (1386.)

(Selmecz város XIV. századi u. n. birói könyvébl, az ottani levéltárban.)

li) Nos Hannczmauus dictus Ysrinkel Comes et Vrburarius Scheb-

nitziensis, Hanczman dictus Salczer Judex, ceterique Jurati de eadem

;

item Jacobus dictus Rolle olim Scansor Eegius, ac alii plurimi viri fide

268 OKMÁXYI FÜGGELÉK.

digui Ciuitatuni ex uuiniue Tirmauuii.s Coines et Judjx de Bnkabania —

(U. o.)

f) Nos Beruhardus Scansor Moutauorura Eegui Vugarie, Hauzniauus

dictus Ysriuchel Comes Schebnicensis, Hanzmanus dictus Salczer Judex,

ceterique Jurati de eadem ; item Jacobus dictus Rolle olim Scausor Regis

Tinnanus dictus Slicher Comes et Judex de Bakabania, siguificamus vni-

versis, quod discretus vir Petrus de Jauy cum Czuda Henel suo concül-

tore parte ex vna, parte ver ex altéra Goczlinus Waltwiirtli et Cuura-

dus de Punpau vua cum concultoribus ipsorum uostram venientes ad

preseuciam pro sentencia ; ex parte quorundain montanoi'um ad talem

de bona voluntate parcivim ambarum suut concordati, quod Petrus de

Jauy cum concultoribus debent recipére septuuale de moutauis predicto-

rum ; insuper quod transit super aquam, debeut subueuire cum média

parte. Et hoc debent facere, quamdiu piacebit ambabus partibus,et quam-

diu possuut tollerare. Et hoc factum est anno Domiui MCCCLXXX sep-

timo in die Beatorum Geruasii et Protasii.

(U. o.)

d) Nos Beruhardus Scausor domiui Eegis et Moutauoruui Regui

Vugarie ex maudato Regali vna cum Ciuitatibus ad hoc couuenieutibus,

videlicet Kremnicenses, Baccabanienses, item de Monté Regis, Bistriceu-

ses, Lubetiuenses , hee omnes Civitates cum maudato Regali conueui-

mus iu Schebnitzbania, et ibidem sedimus vnum judicium secundum

mandátum Regalium inter Petrum de Rába et concultores suos parte ab

uua, parte ver ab eltera inter Petrum Sartorem eciam concultores suos,

et fecimus vnum jus inter eos sicut audietis : Item sicut aqua pronunc

stat in eodem montano, illa aqua debet designari, et hoc debet nuncupari

eyu flache marchscheyde, et hec flache marchseide semper debet proce-

dere , et quod quid est sub eadem flache marchscheide, hoc

í'uit submersum montanum, et hoc contulimus Petro de Rab et conculto-

ribus suis ad suum stollonem hereditarium ; item super hoc dedimus

Petro Sartori et concultoribus suis. Item quod quid est super hoc Aachen

marchscheide, de illó debent porrigere Petro de Rába vnum septuuale

sine recusa omnimoda. Hec concordia facta est in Schebnicia, presenti-